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O KOŚCIELE Ś. KATARZYNY

Przystępując do podania wiadomości o kościele i kla
sztorze XX. Augustyanów pod wezwaniem św. Katarzy
ny na Kazimierzu przy Krakowie, musimy się uciec do 
najdawniejszych podań przywiązanych do tego kościoła; 
gdyż one tłumaczą nam i myśl wieku, i myśl założyciela, 
a po części i architekturę tej okazałej budowy.

Po założeniu i nadaniu prawami miasta Kazimierza 
przy Krakowie, pragnął król Kazimierz W. kościołem 
ozdobić nowo przez siebie założone miasto. W tym ko
ściele nie miała nigdy ustawać chwała Boga, dla spra
wdzenia w życiu i w dziejach narodu słów psalmisty: 
„Od wschodu słońca aż do zachodu chwale
bne jest imię Pańskie!”

Takie zadanie miał budowniczy, i do świątyni zało
żonej w duchu tego psalmu, miały przytykać dwa kla
sztory, a zakonnicy tychże mieli się mieniąc w kościele 
na duchownej straży, tak, żeby chwała Pańska nie usta
wała we dnie ani w nocy.

Wielkie znaczenie słów psalmu natchnęło budowni
czego równie wysokim pomysłem: zakreślił plan i przy
stąpił do dzieła. Dzisiejszy wszakże kościół ś-tej Kata-
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rzyny jest tylko połową zamierzonego kościoła, i to tłu
maczy nam jego strukturę.

Główna nawa, do której prowadzi z boku od strony 
południa bogato ozdobiony przedsionek z ciosu, miała 
być wspólną nawą kościelną dla obudwu wielkich ołta
rzy, z których jeden miał być obrócony ku wschodowi 
słońca, a drugi ku zachodowi. 1 taka sama presbileryalna 
nawa, jaka od środkowej części dzisiejszego kościoła 
wychodzi ku wschodowi, miała i ku zachodowi wycho
dzić, aby już sama budowa wyrażała słowa psalmu: „od 
w scbodu słońca aż do zachodu c h w a 1e b n e jest 
imię Pańskie: Dzisiejszy boczny przedsionek od stro
ny południa jest tedy rzeczywiście giównem wejściem do 
kościoła, a gdzie ze środkowej nawy na zachód wycho
dzi wielkie okno gotyckie, tam miała przytykać zacho
dnia nawa presbileryalna, jak to świadczą w tym kierun
ku i planie założone pod nią fundamenta.

Osobliwy jednak wypadek przerwał ukończenie tej 
budowy w zupełności podług pierwotnego planu, jaki dla 
nićj zakreślono.

Między oktawą Bożego Ciała została z kościoła WW. 
SS. ukradziona puszka z przenajśw. Sakramentem. Wy
padek ten pomieszał bardzo i przeraził pobożnych miesz
kańców Krakowa i Kazimierza; król nakazał ścisłe po
szukiwanie surowo, a biskup krakowski nakazał post 
trzy-dniowy całemu duchowieństwu, i wszędy szukano 
zguby. Zdaje się, iż tern poszukiwaniem przerażeni 
sprawcy podrzucili puszkę z przenajśw. Sakramentem, 
i znaleziono ją w bagnach na Kazimierzu porzuconą, 
a ks. biskup przeniósł ją napowrót do fary WW. SS. 
w uroczystej processyi całego duchowieństwa na wielką 
radość licznie zewsząd gromadzącego się ludu.

Wypadek ten skłonił króla Kazimierza W., iż na 
przebłaganie niejako świętokradztwa, które zaszło, 
i dla oddania czci jak największej przenajświętszemu Sa
kramentowi w miejscu, gdzie puszka znalezioną została: 
kazał wystawić okazały kościół pod wezwaniem Boże
go Ciała'w 1349 r.

Zajęcie się tą nową budową, którą nakazywały 
względy czasowe, przeszkodziło królowi Kazimierzowi 
W. ukończenia kościoła św. Katarzyny podług pierwo
tnego planu. Wiadomą jest nawet rzeczą, że materyały 
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już przygotowane do niego użyto na budowę kościoła 
Bożego Ciała, gdy król życzył tego, aby ten kościół jak 
najprędzej stanął, który miał daó w narodzie świadectwo 
wielkiej czci przenajświętszego Sakramentu.

Jak największa liczba średniowiecznej gotyckiej bu
dowli, tak też nie został ukończony i kościół św. Kata
rzyny; brak zaś mianowicie wieży i drugiej presbiteryal- 
nej nawy, lubo fundamenta pod oboje założono równo
cześnie z dzisiejszym kościołem. Pomimo to jednak na
leży kościół św. Katarzyny do najokazalszych gmachów 
gotyckich w kraju naszym, tak pod względem ogromu 
budowy, jako też pod względem wielkiej prostoty stylu 
i ozdób architektonicznych, któremi bogato jest wyposa
żony, mianowicie przedsionek kościoła.

Główna nawa jest podłużna, i wspiera się na dzie
sięciu wyniosłych kolumnach, które tkaniną żeber goty
ckich przechodzą w sklepienia. Obok niej idą w całej 
długości dwie poboczne nawy o niższych sklepieniach, od 
filarów i pobocznych ścian zasklepione ozdobnie, i na 
sposób kaplic oświecone dwoma rzędami okien.

Jak cała budowa kościoła miała wyrażać myśl psal
mu plastycznie; lak też odpowiadała liczba ołtarzy 
w tym kościele liczbie apostołów. Każdy ołtarz bowiem 
miał wyrażać jednę cnotę apostolską w pojęciu ewange- 
licznem; a że dwa zakony miały się na duchownej stra
ży mieniąc przy służbie bożej: ztąd też wzięto tę liczbę 
podwójnie, i 24 ołtarzów zdobiło pierwotnie ten kościół.

Dziś sklepienie głównej nawy spadło; sklepienia 
przedsionka i obu naw pobocznych zachowały się dotąd, 
a sklepienie nawy presbiteryalnej zostało świeżo odre
staurowane, równie jak cała ta nawa otynkowana aż do 
posadzki i oszklona na nowo.

Do niej przytykają od strony północnej krużganki 
klasztorne i zakrystya, równocześnie z kościołem posta
wione; a dalej jeszcze w tym kierunku ciągnie się gmach 
klasztorny.

Kościół jest obecnie pusty, i nabożeństwo odprawia 
się po jednej stronie w krużgankach przez XX. Augustya- 
nów, a po drugiej w małej kaplicy, przytykającej do 
pobocznej nawy kościoła od strony południa, która kory
tarzem jest połączona z klasztorem zakonnic reguły św. 
Augustyna, gdzie też zakonnice chór swój mają.
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Krużganki są jak cały kościół architektury goty
ckiej. Pierwszą jest kaplica Pocieszenia N. P. M., któ
ra dziś jest wielkim ołtarzem, gdzie się Sanctissimum 
przechowuje; jestto kaplica bracka pod wezwaniem 
Pocieszenia N. P. M. bractwa paska rzemiennego. Tu 
spoczywa ciało błogosławionego Marcina Baryczki.

Drugą jest kaplica św. Doroty, dzisiaj także kaplicą 
św. Izajasza zwana, gdyż w niej znajdują się relikwie 
św. Izajasza Bonera, niegdyś przełożonego tego za
konu.

Dalej znajduje się w krużgankach tychże ołtarz mi
łosiernego P. Jezusa, łaskami słynący, a w końcu ka
plica czyli kapitularz św. Jana Jałmużnika, szacowny 
zabytek szkoły niemieckiej, tak pod względem rzeźby, 
jakoteż malarstwa.

Od tego ogólnego zarysu budowy klasztoru i kościo
ła św. Katarzyny, przechodzimy teraz koleją lat kronikę 
miejscową podług religijnych zabytków, podług miej
scowego archiwum bogatego w dyplomata i pomników 
sztuki, które się dotąd przechowały mimo różnych kolei 
losów, jakie ten kościół przechodził (1).

Klasztor i kościół pod wezwaniem św. Katarzyny 
założył tedy, jak mówiłem, król Kazimierz W. r. 1342, 
i osadził w nim zakonników św. Augustyna eremitów, 
których z Pragi czeskiój do Polski sprowadził. Gdy ka
mień węgielny pod gmach zakładano, zdjął Kazimierz 
W. pierścień z palca i rzucił go pod fundamenta. Pier
wotny wszakże erekcyjny przywilej gdy zgorzał wraz 
z konwentem, ponawia Kazimierz W. na dniu św. Marci
na biskupa i wyznawcy 1363 r. w Krakowie pierwszy 
swój przywilej pożarem zniszczony, mocą którego nada- 
je zakonowi św. Augustyna na wybudowanie klasztoru

(1 ) Daty do wiadomości tu podanych są czerpane z archiwum 
klasztoru xx. Augustyanów na Kazimierzu, które posiada przeszło 70 dy
plomatów oryginalnych, pargaminowych, a nadto jeszcze całą seryą de
kretów i oblatowanych aktów, które w treści koleją lat tu przytaczane, 
posłużyć mogą za wskazówkę i do innego rodzaju studyów historycznych. 
Starsze dyplomata są tu do tyła opisane, aby znawcy mogli osądzić ich 
ważność pod względem historyi i archeologii; nowsze dokumeńta są tyl
ko w treści podane; a „ex libro Beneticiorum" Długosza wiadomość 
o klasztorze i kościele św. Katarzyny jest całkowicie wypisana. Rzadko 
się zdarzy, aby konwent przechował tak cało swoje archiwum; z akt tych 
możnaby napisać dzieło, a ten krótki nawet opis rzuca światło miano
wicie na to, jakto powstawały duchowne majątki, jaką historyą ma już 
każdy pojedyhczy klasztor.
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grunt na Kazimiórzu przy Krakowie, między bramą te
goż miasta Kazimierza przy moście na Wiśle, i kościołem 
św. Stanisława na Skałce, uwalniając na wieczne czasy 
klasztor rzeczony od wszelkich powinności miejskich, 
od podatków i wszelkich opłat (1).

Tym przywilejem poczynają się właściwie dzieje 
miejscowe kościoła i klasztoru. Archiwum wszakże 
klasztorne przechowuje kilka buli i przywilejów odnoszą
cych się do reguły tego zakonu z wieków wcześniej
szych (2), a mianowicie:

2) Henryka biskupa ratysb. list, w którym ogłasza 
bullę Mikołaja IV pap. z r. 1288.

3) Bullę Ałexandra IV pap. potwierdzoną przez 
Klemensa V r. 1310.

4) Przywilej Karola IV cesarza rzymskiego i króla 
czeskiego, datowany w Pradze 1353.

5) Bullę Jana XXII pap. potępiającą nauki Jana de 
Polliaco, datowaną w Awinionie 1320 r.

6) Kopią dyplomato Fryderyka biskupa ratyśboń- 
skiego, który zakonom św. Augustyna w Bawaryi i Cze
chach udziela odpis bulli Alexandra IV pap. (1254), po
twierdzającej wszelkie przywileje tymże zakonom przez 
monarchów nadane, lub nadanemi być mające, oraz 
przepisującej sposób postępowania rzeczonych zako
nów w stosunkach z świeckiemi i duchownemi władza
mi. Dyplomat ten Fryderyka biskupa ratysbońskiego 
datowany 1364 (3), a więc w rok po odnowieniu przy
wileju przez Kazimierza W. danego XX. Augustyanom.

W r. 1378, tojest w lat dopiero 15 po pierwszym po
żarze, został kościół i klasztor znowu odbudowany, 
i w tydzień po Wielkanocy za zezwoleniem Floryana 
Morskiego biskupa krakow., poświęconym przez Jana 
bisk. bodyceńskiego, sufragana krakowskiego.

(1 ) Dyplom na pargaminię; pieczęć majestatyczna na czerwonym 
z białym sznurku, zniszczona. Świadkowie: Jan krak., Wilczko sandom. 
kasztel.; Jan sandom., Jędrzej krak. wojew.; Jan krak., Floryan łęczyc, 
kanclerze, Mik. Bohemuś Notarius nadw.

(2 ) Wszystkie te bulle i przywilej w kopii w jednym dyplomacie 
umieszczone, dotyczą zakonów ks. Augustyanów w Niemczech, mają je
dnak moc obowiązującą i dla prowincyi polskiej tego zakonu. Kopia zda- 
je się być z początku XVI wieku.

(3 ) Kopia na pargaminię bez pieczęci.
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W r. 1387 w dzień św. Bartłomieja, w Nowem-Mie- 
ście (Korczynie) Władysław Jagiełło nadaje klasztorowi 
św. Katarzyny na własność ogród swój na Błoniu przy 
Kazimierzu (1).

W r. 1394 w dzie/i św. Jana Chrzciciela w Krakowie, 
Władysław Jagiełło nadaje klasztorowi św. Katarzyny 
2 łany na gruntach Czyżowskich przy Kazimierzu (2).

W r. 1395 w dzień św. Szczepana, Tomasz biskup 
chełmski, sufragan Bodzanty bisk. krakow. poświęcił 
kaplicę św. Doroty.

W r. 1396 w oktawę Wielkiej nocy w Sandomierzu, 
Władysław Jagiełło nadaje Mikołajowi Bonerowi, prze
łożonemu mennicy, za zasługi jego, wieczyste prawo na 
4 górników (otroków, parobków) do zup wielickich, 
z lym dodatkiem, że gdyby w oznaczonym szybie zabra
kło soli, ma być jemu i potomkom jego na wieczyste 
czasy przez podkomorzego krakow. z uwiadomieniem 
żupników wielickich wyznaczony szyb nowy na wyżej 
rzeczonych 4 górników. Przywilej ten jest ważny, bo 
przechodzi następnie na własność klasztoru św. Kata
rzyny (3).

W r. 1399 w dzień św. Michała na Kazimierzu, kon- 
sulowie m. Kazimierza pozwalaj;) konwentowi zakupy
wać miejsca dla rozszerzenia klasztornych zabudowań.

W r. 1420 w wigilią Oczyszczenia Najświętszej Pan
ny Maryi w Krakowie, Gniewosz z Dalowic z Elżbietą 
małżonką nadaje klasztorowi ś. Katarzyny łąkę, Olszów
kę zwaną, położoną przy drodze wiodącej z Krakowa 
do Wieliczki.

W r. 1423 w wigilią Oczyszczenia Najświętszej Pan
ny Maryi w Krakowie, Wojciech (Jastrzębiec), bis. krak. 
odnawia list pasterski swego poprzednika Piotra (Rado- 
lińskiego) przypadkiem zagubiony, a przepisujący usta-

(1) Świadkowie: Spytko krak., Sędziwój kaliski, Jan Ligęza łę
czycki wojew.; Piotr Kmita łęczycki kaszt., Krzestaw podsędek krak , 
Petrasciuś Rożen star, łęczycki, Zaklika kancl. Kłem, z Moskorzewa 
podkancl. ,

(2) Świadkowie: Spytko krak., Jan sandom., Sędziwój kaliski., 
Jan Ligęza łęczycki wojew.; Krystyan sandom., Krystyan sandecki ka
sztelanowie.

(3) Świadkowie: Jan z Tarnowa sandom., Spytko z Mielsztyna 
krak. wojew.; Krystyan sandom. Jan wiślicki kaszt.; Albert z Wambor- 
ka sędz.; Prandota podsęd. sandom.; Kłem z Moskorzewa podkanclerz. 
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wy dla bractwa Najświętszej Panny Maryi przy kościele 
św. Katarzyny (8).

Jak się okazuje z aktu Mik. Kruseniusza, wizytatora 
apostolskiego dla zakonu XX. Augustyanów do prowincyi 
polskiej zesłanego, istniało bractwo literackie św. Mo
niki. także pod tytułem: Gloriosissimae V. M. znane, 
przy kościele św. Katarzyny już od r. 1423, za zezwole
niem ówczesnego biskupa krakowskiego. Wizytator apo
stolski potwierdził to bractwo r. 1029, jak to niżej przy
toczony akt dowodzi, bo Urban VIII papież polecił to bra
ctwo osobliwej jego pieczy i protekcyi.

Ustawy obowiązujące bractwo, trudniące się nauka
mi, były głównie następujące: mieli obowiązek co nie
dziela i święto śpiewać officium s. de B. V. M. zwane Ma
turą, przyczem wszyscy bracia musieli być obecni, tu
dzież za pomyślność rzeczypospolitćj polskiej odmawiać 
5 Ojcze nasz, 5 Zdrowaś; w suchedni odmawiać Offic. 
Defunct. za braci, mszą żałobną odśpiewywać, ciała ich 
w jednym grobie chować, i następnie exekwie odprawiać; 
ofiary w tym klasztorze dobrowolnie składać; w święta 
Najświętszej Panny Maryi z osobliwą solennością ze 
światłem przy ołtarzu assystować; w czasie adwentu 
Rorate uroczyście odprawiać; wielki ołtarz swym sum
ptem ubierać i oświetlać. Nadto obowiązani byli przy 
zgromadzeniach swoich zloty bieżącej monety klaszto
rowi płacić, a klasztor był im obowiązany dawać obszer
ną izbę do ich posiedzeń, na których seniorów obierali 
i czynności swoje odprawowali w obecności i pod przeło- 
żeństwem każdorazowego przeora zakonu. Przy kla
sztorze miało bractwo literackie swoje schowki na archi
wum, apparata i światło.

W r. 1425 fer. il antę f. s. Joannis w Krakowie, Mi
kołaj z Brzezia (Lanckoroński, syn Zbigniewa) cum suis

(8) Dyplom na wielkim arkuszu pargaminowjm, nieco uszkodzo
ny; z pieczęci zaś na różnobarwnych sznurkach jedwabnych zawieszo
nych (których według tekstu dyplomatu 5 być miało) dwie tylko pozo
stały: jedna na czerwonym wosku wytłoczona, podłużna, przedstawiają
ca osobę biskupa stojącą, pod którą* herb Jastrzębiec ma wkoło napis: 
S/. Jaroslai. epi. laudiccnsis; druga okrągła na białym nicianym 
sznurku zawieszona, na czerwonym wosku wytłoczona, wyobraża św Ka
tarzynę, u dołu herb Wieniawa*, wokoło zaś* napis: £. Joannis de el- 
goth. canonici. orać. +
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fi dej ussoribus zapisuje klasztorowi św. Katarzyny 
summę 140 grzywien (1).

W r. 1426 fer. VI post f. Concep. B.V. M. na Kazimie
rzu, konwent św. Katarzyny ustępuje Zbigniewowi z Brze
zia (Lanckorońskiemu), marszałkowi król, pols., miejsca 
na wybudowanie domu (2).

W r. 1427 w dzień 11,000 Panien M. w Krakowie, 
Mikołaj i Jan z Brzezia (Lanckorońscy) bracia, nadają kla
sztorowi ś. Katarzyny wieś Wróblowice na własność (3).

W r. 1435 w dniu 30 marca w Krakowie, Michał 
z Czyrli, hdwokat wielicki, obywatel krakowski, zapisuje 
testamentalnie klasztorowi św. Katarzyny 'prawo służące 
mu na 4 górników na zupach wielickich, zobowiązując 
zakon do odprawiania mszy św. codziennie za duszę je
go, rodziców i syna w kościele lub w kaplicy przez nie
go wystawionej lub wystawić się mającej (4).

W r. 1435 fer. VI antę Dm.Dnc. ne longe, w Wieliczce, 
Piotr Szafraniec z Pieskowej Skały, podkomorzy krak. 
assygnuje klasztorowi św. Katarzyny posiadanie prawa 
na 4 górników w zupach wielickich, wedle treści przywi
leju króla Władysława i testamentu Michała z Czyrli.

W r. 1435 dnia 2 kwietnia w Bazylei, generałowie 4 
zakonów, t. j. ks. Dominikanów, Franciszkanów, Augu- 
styanów i Karmelitów zebrani, przepisują postępowanie 
i wzajemne stosunki między rzeczonemi zakonami (5).

W r. 1436 fer. IV post f. s. Doroth. w Krakowie, Piotr 
starszy wojewoda i Piotr młodszy podkomorzy krakow. 
dziedzice z Pieskowej Skały zapisują klasztorowi św. 
Katarzyny czynsz 8 grzywien na wsi dziedzicznej Sidzi
nie przy m. Skawinie, wraz z łąką Giglowką zwaną.

W r. 1436 fer. II post f. s. Simon, et Jud. na Kazimie
rzu, Piotr Wieszyn zapisuje klasztorowi zakonu ś. Augu-

(1) Świadkowie: Mikołaj i Piotr z Sirczy, Jan z Ujazd, Tomko 
z Mysłom: ]Mik. z Wróblowic.

(2) Świadkowie: Mik. i Jan (Lanckorońscy) synowie, Piotr z Kos- 
sosic, Mik. Przechodu, Mik. Grella z Racławic.

(3) Świadkowie: Jan Hanko z Chełmn, Dobiesław z Jeżowa, Za- 
klika z Biały, Mik. Wroch z Wojsławic.

(4) Swiad Mik. Werzing z Śledziowic, Chruskesing obyw. krakow. 
Henryk z Strzelec, Jan z Popowy z dyecezyi gniezn , Mattn. de Nova Eccl., 
Clericus Yratisl. publ. auctoritate imperialis notarius.

(5) Jestto kopia na pargaminie w XVII w. pisana, znacznie uszko
dzona i bez pieczęci.
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slyna dom swój na Kazimierzu położony (blizko kościoła 
na rogu za dzwonnicą stojący) (1).

W r. 1440 w wigilią św. Wawrzyńca na Kazimierzu, 
zgromadzenie XX. Auguslyanów przy kościele św. Kata
rzyny przyjmuje od Piotra Hersberg, obywatela krakow. 
dar 120 grzywien w gotowiznie, i obowiązuje się msze 
św. na jego intencyą odprawiać (2).

1440 r. Gdy ze wszelkich autentycznych źródeł sta
raliśmy się korzystać, przytaczamy w tern miejscu, co 
in Libro Benefic. (3) Długosz mówi o kościele św. 
Katarzyny.

„Casimirus II. Poloniae rex, fundala Ciritale Casimi- 
ria et ex suo nomine appellata, rastitatem ejus et infre- 
quentiam sacris saltem templis et locis impleturus, mona- 
sterium fratrum Heremitarum sub reguła B. Augustini sub 
paupertate et mendicitate rioentium, anno Domini millesi- 
mo trecentesimo sexagesimo tertio^ in die s. Martini epis. 
in praefato oppido Casimiriensi, dato nobili spatio et pro 
monaterio et pro templo, fundat, novumque ordinem, fra- 
tribus ex praga praefati ordinis accersilis, apud regnum 
suum Poloniae fundat. Templum insuper altae et pul- 
chrae habitudinis et fectum ex codo latere, Jakszo de Mel- 
szthyn, castellanus Cracociensis, datis trecentis marcis, de 
domo Leliica fabricat; in qui fratres ordinis praefati d 
rem exequerentur divinam> et hor as canonicas tam diutur- 
nas quam nodurnas personarent, illudque B. Virg. Catha- 
rinue intilulat et dedicat. Q,uod quidem templum ejusque 
monasterium in processu temporum et dierum per fra
trem — de — didi monasterii priorem notabilibus fabricis 
murorum quae etiam in praesentiarum cernunlur, fuit 
adornatum, sed aere casuali et alieno.—enim de Bulowice, 
succamerarius Cracoe., miles nobilis de domo et familia 
Strzegomya, thesaurum suum et denodia pecuniamque et

9

(1) Mały dyplom na pargaminie, z okrągły na rzemyczku pargami- 
nowym zawieszoną pieczątką z literą K., nad którą korona, a po bokach 
dwie głowy ukoronowane; wokoło napis: ó1 2. Scabinorum. kazimirie. 
CiYiTATiS, nieco uszkodzoną.

(2) Dyplom na pargaminie. Z 2 pieczątek na rzemykach pargami- 
nowych, jedna tylko podłużna uszkodzoną pozostała z resztą napisu: 
5. Prioris... każimiria +.

(3> Tom III str. 398,399 opisujący monasteria.
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aliam nobilem supellectilem per Guilhelmum, ducem au- 
striae, qui in regno Poloniae, mortuo Ludorico, Poloniae 
et Ungariae rege, assuniptus fuerat, et cni Ludoricus ipse, 
Poloniae et Hungariae rex, filiam suam Iledrigim, mino
rem natu. in consórtem ricens adhuc cum regno Poloniae 
tradiderat, et cum qua Guilhelmus ipse, dux Austriae, in 
Cracocia diebus quindecem, priusquam Jagiełło, dux 
Lithuaniae, ad regendum regnum Poloniae accersilus fue- 
rat, matrimonialiter habitabat, sibi et [idei suae creditum, 
aliis etiam condilionibus congregatum et quesilum, duobus 
filiis minorennibus et impuberibus distractioncm illius, 
praesertim a filio natu majori Gnecosio, insolenter se jam 
gerente, et qui usque ad nostra tempora nicens sub cerlis 
temporibus in dementiam incidebat, sed nec uxori propriae, 
ne in alterius viri transiret amplexus, audens credere, il~ 
lud in monasterium praefatum s. Catharinae et in fulem 
atque curam prioris monasterii secretius quo poterat non- 
nisi ima rirgine antiqua, quae suae consorlis erat pedese- 
qua, et quam sibi rebatur fieldem in cista satis lala et 
ampla deposuit, lata eidem cirgini ab omnibus obseratulis 
dictae cistae clące, data insuper instructione et mandato, 
ne cuiquam mortalium depositum culgaret, sed rem usque 
ad perfectum aelatem fiilii sui natu minoris Joannis, quem 
et nos nocimus militem satis legałem et qui patri cidebatur 
sua prudenti indole patrem expressurus, nonnisi perfectac 
aetatis filio Joanni thesaurum praedictum et cistam, in qua 
continebatur, sibi tamquam paternam haereditatem et in 
illius necessitates atque utilitales sercalum et recelatura et 
ostensura. Transeuntibus autem et ef/luentibus in tali mo
ra annis et temporibus plurimis cum praedictus fratei' 
prior monasterii s. Catharinae a relicta (vidua?) Gnecosii 
succamerarii frequentius requireret, an aliquod depositum 
apud se et monasterium primum habuissent, et matrona 
ipsa constanter aliquid rirum suum aut se inficiaretur, 
credens praedictus prior jam nullum conscium depositi su
per esse, et existimans se opus bonum agere, si thesaurum 
praefatum et depositum iu salutem eorum, quorum fuit, in 
profectum et necessitatem templi et monasterii concertisset, 
ftindum cistae rupii et omnem thesaurum et supellectilem 
Uli auferens, muros notabiles templi et monasterii ejusque 
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officinas conslruendo concertit, non sine admiralione mor- 
tatium, qui prioris praefati ignorantes, unde sumptus pro- 
cederet quasi procidentiam et industriam mirabantur. Dum 
vero Joannes praefatus Gniecosii aetatem perfectum imple- 
ret, rirgo Ula antiqua, deposito et secreto filio Joanni pa- 
tefacto, ad monasterium s. Catharinae cum eodem Joannę 
renit, sed cistam dolałam cl fractam reperiens, et quo the- 
saurus in ca conditus conrersus esset diligentius inquirens, 
a priore praefato responsum accepit, omnem illum thesau- 
rum et supellectilem in templi et monasterii neccssitates 
falsa opinione deceptum, quod nenio illius haeres et super- 
stes ewisteret, expendisse; se nudum et pauperem atque 
mendicum fore nec sufficere ad illius thesauri aut alicujus 
ejus partis solutionem: eoque responso usus praefatus Jo
annes Gnecosii, in sua spe et deposito pno deceptus et Ulu- 
sus, non sine cordis sui grandi amaritudine discessit, re- 
eupcrationem tanti deposili amplius (cum cam existiniaret 
impossibilem) non requirens. Habet autem monasterium 
prac fatum rillam unam eidem monaslerio a Sbigneo de 
Brzezie, regni Poloniae marschalco donatam dictam Wró
blo wice.

Wróblowicze. Villa sub parochia dc s. Jacobo in Ca- 
simiria siła. Cujus proprietas ad Monasterium s. Cathari
nae ex donationc Sbignei dc Brzezie, Begni Poloniae Mar- 
salci pertinci. In qua sunt tantum duo lanei Cmelhonalcs, 
et quilibet solcilpro censii', Hem duae horlulaniae habentcs 
agros: iłem solrit quilibet dc lanco ora; iłem caseos; iłem 
gallos', iłem omnes cmcthoncs sex tantum dies per annum 
unirersum laborant proprio curru aut aratro; iłem tabcrna 
una, habens agros, dc quibus decimałur praeposito s. Jaco- 
bi: iłem praedium coenobiale est, dc cujus agris decimałur 
praeposito s. Jacobi; iłem omnes agri cillae cmethonales, 
praediales labernarum, hortulaniarum solrunł decimam 
manipularem et canapalem pro pracposiło s. Jacobi et va- 
lor ad sex marcas. Confmat cum Wroblowicze, Luschina, 
Baysko, Swoszowice.

Taberna Wroblowicze. Per Stanislaum de Krzeslawicze 
nobilem pro monaslerio s. Catharinae pro sexaginta mar- 
cis coempta, habens agros et prała, et solcit pro censu qua- 
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tuor marcas, laborat sex dies in anno, ova, gallos et dę
ci mam.

Horlulania in Blonye. Duo lanei agrorum extra. muros 
oppidi Casimir, quae omnia Vladisl. 11. Pol.rex^ A.D. 1394 
Mstrio s. Cath. in Eleemosynam contulit et privilegiavit, 
de qudbus solnuntur pro Mstrio sex marcae pro censu et de- 
cimae de laneis praefatis.

Wieliczka, Oppidum regium, in quo sales effodiuntur 
et habet Ulu. Mstrium s. Catharinae in montibus quatuor sa- 
licidas sine fusores per Mich, longum militem, Consulem 
Crac. et adcocatum de Wieliczka cum conscnsu Vladislai I, 
Pol. regis. Mstrio s. Cathar. perpetuo donatos et inscriptos.

W r. 1441 fer. II post festuni Joan. Bap. na Kazimie
rzu, Franciscus, praeposilus s. Floriani zapisuje klaszto
rowi św. Katarzyny miejsce i dom przy tymże klasztorze 
położone.

W r. 1441 Jędrzej Borowiec zapisuje klasztorowi ś. 
Katarzyny dom przy ulicy Krakowskiej na Kazimierzu po
łożony.

W r. 1441 w dzień ś. Doroty, prokurator generalny 
ziemi krakowskiej łącznie z rajcami miasta Kazimierza 
przy Krakowie, potwierdzają zapis klasztorowi ks.Augu- 
styanów przez Kiliana obywatela kazimierskiego zrobio
ny, mocą którego tenże czyni darowiznę jednego łanu 
gruntu przyległego gruntom tegoż klasztoru, a wedle 
drogi publicznej do Łagiewnik prowadzącej, i obok grun
tów Czyżowa zwanych położonego, za murami kazimier- 
skiemi i sadzawką królewską (1).

W r. 1442 sabb. p. f. 00. SS. w Budzie, Władysław 
Warneńczyk przywilejem exempcyjnym uwalnia dobra 
Wróblowice i Błonie z pod prawa polskiego, zamieniając 
takowe na prawo teutońskie (Srodskie) (2).

W r. 1442 we Florencyi, Bartłomiej de Kmitis de 
Łrbe veteri, kanclerz papiezki, poświadcza 10 buli doty-

(1) Dyplom pargaminowy z 2 pieczęciami na rzemykach nargami- 
nowych zawieszonemu mniejsza z herbem Odrow.jż i napisem wokoło za
tartym; druga zepsuta zupełnie.

(2) Świadkowie: Simon agriensis, Mat. bisk. wesprymski, Wawrz. 
Uederwara palatyn. węg.; Wawrz. z Kalinowy sieradzki, Mikołaj z Sci- 
horza, Władysław, Przedbor z Koniecpola Rospierski kaszt., Piotr Skóra 
z Gaju sędzia, Jan z Koniecpola kancl. i Piotr z Szczekocina podkan- 
clerz.
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czących zakonu ś. Augustyna: bulle Innocentego IV. 
(1254), 2 bulle Alexandra IV (1255 i 1260), bullę Klemen
sa IV. (1265), 2 bulle Bonifacego VIII. (1297), bullę Kle
mensa VI. (1342), bullę Innocentego VI (1352), bullę Bo
nifacego IX (1400), bullę Eugeniusza IV (1442) (1).

W r. 1443 w dzień ś. Jana na Kazimierzu, Wojciech 
z Luboczy odstępuje klasztorowi XX. Augustyanów 2 pół- 
łanki gruntu na Czyżowy, za co się msze na jego inten- 
cyą odprawiać mają (2).

W r. 1443 f. r. p. f. s. Barbar, na Kazimierzu, Ka
tarzyna Czypczyna z córką zapisuje klasztorowi ś. Ka
tarzyny pół łanu na Czyżowej.

W r. 1443 w czerwcu w czasie trzęsienia ziemi, któ
re się czuć dało gwałtownie w Krakowie, spadło skle
pienie w kościele ś. Katarzyny (3).

W r. 1444, 2 marca, Michał Sarna obywatel Kazi
mierski, sprzedaje klasztorowi ś. Katarzyny za 18 grzyw, 
pół łanu na Czyżowej, położonego przy drodze myśle
nickiej i gruntach skawińskich.

W r. 1448 dnia 1 lipca w Krakowie, Baptysta de Bo
rna nuncyusz papiezki z władzą posła w królestwie pol- 
skiem, potwierdza ustawy bractwa Najświętszej Panny 
Maryi przy kościele ś. Katarzyny (4).

W r. 1450 f. II. p. Din. Oculi, w Krakowie, Kazi
mierz król polski, nadaje Mikołajowi z Brzezia (Lanc- 
korońskiemu) marszałkowi król, polskiego, wyspę (kę
pę) na Wiśle pomiędzy zamkiem królewskim a kościo
łem ś. Stanisława na Skałce położoną (na mocy którego 
nadania tenże Mikołaj w r. 1458 wyspę tę klasztorowi 
XX. Augustyanów na Kazimierzu zapisuje) (5).

W r. 1450 dnia 4 września w Sienie, Julian de Salem 
z Sycylii, generał zakonu ks. Augustyanów, nakazuje te
muż zakonowi krakowskiemu (Carchoviae) odprawiać

(1) Dyplom na wielkim arkuszu pargaminowym, pieczęci szczątki.
(2) Dyplom na pargaminie pięknie pisany i dobrze dochowany; 

z trzech pieczęci na rzemykach zawieszonych, żadna się nie utrzymała."
(3) Bielski ks. III.
(4) Dyplom na wielkim arkuszu pargam. (W nim powtórzony 

dyplom wyżej przytoczony przez Woje. Jastrzębca r. 1423 nadany). Pie
częć zupełnie oderwana i zagubiona.

(5) Świadkowie: Zbigniew bisk. krak. Jan z Czyżowa kaszt, krak. 
Jan z Tęczyna wojew. krak., Jan z Oleśnicy wojew. śandom., Przedbor 
z Koniecpola kaszt, sand. Jan z Koniecpola kanclerz, Piotr z Szczęko- 
cina podkanclerz. Dyplom na pargaminie, pieczęci brak. 
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nabożeństwo za Teodoryka kapłana i współziomka swe
go, który 1000 zł. i 200 grzyw, testamentem na ten cel 
zapisał (1).

W r. 1452 f. II. p. f. Yincen. na Kazimierzu, Stani
sław Ziółko sprzedaje klasztorowi dom swój na Kazimie
rzu przy ulicy Skawińskiej położony.

W r. 1454 f. H. post Epif., Krystyn Szolla, konsul 
miasta Kazinrerza, zapisuje klasztorowi dom swój przy 
kościele katedry krakowskiej położony (2).

W r. 1458 dnia 15 grudnia w Krakowie, Mikołaj 
z Brzezići (Lanckororiski) marszałek kroi, polskiego za
pisuje klasztorowi ś. Katarzyny wyspę na Wiśle przy 
Slradomiu w takiej rozległości, w jakiej mu ją król Ka
zimierz nadał (3).

W r. 1459 w Krakowie, Marta wdowa po Bartoszu 
kupcu krakowskim leguje klasztorowi pół łanu na Czy- 
żowy.

W r. 1459 w Rzymie, Jakób de Muciarellis, camerae 
apost. generalis auditor, udziela Piotrowi z Krakowa, 
przeorowi klasztoru XX. Augustyanów transsumpt odpu
stów do kościoła Najświętszej Panny Maryi de populo 
w Rzymie przywiązanych (4).

W r. 1459 Ant. de Laciosis, apostoł, cancel. elerieus, 
poświadcza transsumpta buli papiezkich Bonifacego VIII, 
Urbana VI, Alexandra IV, Marcina V, Eugeniusza IV, do
tyczących zakonu ś. Augustyna w ogólności (5).

W r. 1461 w dzieii ś. Wita w Krakowie, król Kazi
mierz zezwala Stanisławowi Wątróbce na zapisanie kla
sztorowi czynszu od summy 70 grzyw, na dobrach swych 
Strzelce (6).

(4) Dyplom na pargaminie. pieczęci brak. ( \obis et wbis jedna
ko pisane; nie można więc odgadnąć, komu ten zapis zrobiony).

(5) Dyplom na małym arkuszu pargaminowym, pieczęci brak.
(6) Świadkowie: Stan. Swiradzki pleban kościelecki, Jan syn mar- 

oszałka, Stan. Żarnowiecki, Stadnicki. Dyplom na pargaminie,'pieczęć 
derwana.

(7) Dyplom na pargaminie, pieczątki reszta przedstawia wyobraże
nie św. Piotra i Pawła.

(8) Pieczęć podłużna na czerwonym wosku, w dolnej połowie 
uszkodzona, przedstawia N. P. M., po bokach zaś ś.ś. Wawrzyńca i Mi
chała; napis: Sigillum an...

(9) Świadkowie: Jan bisk. Władysław i kanclerz, Dersław z Ry
twian sandom. Jędrz. Odrowąż z Sprówy Iwows. wojew. Hinko z Ro
gowa sandom., Piotr z Kurowa lubelski kaszt., Jan z Rytwian san
dom. starosta, Jan' Lutko z Brzezia S. U. D. archidyakon gniezn. i pod
kanclerzy.
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W r. 146*2 dnia 1 września na Kazimierzu, Jadwiga 
wdowa po Przecławie rajcy kazimierskim leguje testa
mentem klasztorowi dom zwany na Piechu, położony na 
przedmieściu kazimierskiem.

W. r. 1463 we czwartek po ś. Marcinie w Krakowie, 
Ulryk pleban gebułtowski zapisuje klasztorowi czynsz 
roczny 8 grzywien na połowie sołtystwa swego w Bro- 
nowicach pod Krakowem.

W r. 1467 w Wrocławiu, Rudolf biskup lawantyński, 
poseł papiezki, nadaje na prośby królowej Elżbiety odpu
sty kościołowi ś. Katarzyny (1).

W r. 1467 w Rzymie, Guillermus Oltiensis, Alanus 
Peneltrinus, Nikolaus tituli ś. Ciciliae, Bernardus tit. s. 
Clementis presbiteri, s. rom. Ecclesiae cardinales, udzie
lają 100 dni odpustu odbywającym nabożeństwo na cześć 
Najświętszej Panny Maryi w kaplicy przy kościele ś. Ka
tarzyny, lub przyczyniającym się do pomnożenia fundu
szów na utrzymanie tejże kaplicy (2).

W r. 1468 w Rzymie, kardynałowie udzielają 100 
dni odpustu bractwu Polaków Najświętszej Panny Maryi 
przy kościele ś. Katarzyny (3).

W r. 1468 we wtorek po niedzieli Reminiscere w Kra
kowie, Zbigniew kanonik krakowski i Andrzej, bracia 
Oleśniccy obowiązują się klasztorowi XX. Augustyanów 
płacić rocznego proc. 11 grzyw, od summy 200 grzyw, 
pożyczonej i na wsi tychże Oleśnickich, Podolany zwa
nej, zabezpieczonej (4).

W r. 1468 we wtorek po WW.SS. w Krakowie, Kazi
mierz i Wacław książęta Zatorscy wraz z mieszczanami 
zatorskiemi zapisują klasztorowi czynsz roczny 12 czerw, 
zlot, na dobrach Zatorze, od summy 180 zł. węgiersk.

W r. 1469, 28 listopada w Krakowie, Janusz Przyp
kowski robi zapisy klasztorowi ś. Katarzyny na dobrach 
Przypkowicach i Sosnowicach (5).

(1) Pieczęć na czerwonym wosku, okrągła, z 2 tarczami herbo- 
wemi i napisem: 6’. Rudolphi dei gracia episcopi Lavantinensis.

(2) Z kilku pieczęci jedna tylko bardzo uszkodzona pozostała na 
czerwonym wosku z wyobrażeniem N. P. M.; na boku sw. Barbara, 
i drugie wyobrażenie świętego trudne do poznania; reszta napisu: in EPI 
ROTHÓ...

(3) Szczątki dwóch na czerwonym wosku pieczęci.
(4) Świadkowie: Mik. Dzikowski z Mikluszowic, Stan. Kot z Przy- 

bienic, Mik. i Jakób z Polanowie, Piotr z Ossowa, Jędrzej z Lednicy; 
pieczęci brak.

(5) Pieczęci brak.



16 KOŚCIÓŁ

W r. 1472 w Krakowie, Marek kardynał udziela 100 
dni odpustu bractwu Najświętszej Panny Maryi przy ko
ściele ś. Katarzyny (1).

W r. 1472 w Krakowie, Marek kardynał przywiązuje 
odpusty do ołtarza ś. Anny i Elżbiety w kościele ś. Ka
tarzyny (2).

W r. 1472 dnia 20 października w Krakowie, Miko
łaj Bliwicz, obywatel kazimierski, zapisuje klasztorowi 
czynsz roczny 2 grzyw, na kamienicy „Piekło” na Stra- 
domiu.

W r. 1473, 4 listopada w Krakowie, Jan prałat przy 
kościele ś. Michała i Stanisław Wątróbka, bracia, zapi
sują klasztorowi czynsz roczny 10 zł. węg. od sumy 200 
złoi. węg. na dobrach swych Górka, Strzelce i Przewóz.

W r. 1482 Przecław z Dmoszyc starosta lubowelski, 
testamentem leguje klasztorowi 1200 zł.

W r. 1487 dnia 26 czerwca w Krakowie, Prokop 
i Bernard Przypkowscy bracia zapisują klasztorowi czynsz 
3 zł. węg. od summy 61 grzyw, na dobrach Przypko- 
wicach.

W r. 1490 dnia 8 stycznia w Krakowie, Kazimierz 
książę Zatorski, zapisuje klasztorowi czynsz roczny 5 zł. 
węg. od summy 100 zł. węg. na Bachowicach lokowanej.

W r. 1494 w poniedziałek po ś. Trójcy w Krakowie, 
Piotr z Wiśnicza Kmita, marszałek król, polskiego, sta
rosta spiski, zapisuje klasztorowi na dobrach swych Lip
niki czynsz roczny 16 grzyw, od summy 1200 zł. węg.

W r. 1495 dnia 15 grudnia w Krakowie, Tomasz 
Rafałowski zapisuje klasztorowi czynsz 28 zł. 15 gr. od 
summy 460 zł. węg. na dobrach Zebrzydowice i Brody 
lokowanej.

W r. 1505 w Rzymie, Juliusz 11 papież nadaje od
pust ołtarzowi ś. Jana Jałm. w kościele ś. Katarzyny (3).

W r. 1510, dnia 27 maja w Krakowie, Machna, księż
na raciborska, leguje testamentem klasztorowi na ołtarz 

/ w kościele ś. Katarzyny czynsz roczny 10 grzyw, od 
summy 400 zł. na zupach kraków. za konsensem Zy
gmunta (4).

(1) Pieczęci brak. (2) Pieczęci brak.
(2) Pieczęć zwykła ołowiana, na jednej stronie są głowy śś. Pio

tra i Pawła, na drugiej napis: ivi.ivs papa ii.
(4) Pieczęci brak. Świadkowie: Maciej bisk. przemyski i pod- 

kanc. Krzysztof z Szydłowca sandom., Jędrzej z Kościelec wiślicki,
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W r. 1512 dnia 25 kwietnia w Krakowie, Stanisław 
z Brzezia Lanckoroński podchorąży sandomierski i sta
rosta kamieniecki zapisuje klasztorowi czynsz 8 grzyw, 
od summy 400 zł. na dobrach Szarów, Dąbrowa, Łysz- 
czekanie i Czerców, w celu wystawienia ołtarza ś. Grze
gorza w kościele ś. Katarzyny.

W r. 1512 w niedzielę przed ś. Janem Chrzcicielem 
w Krakowie, Zygmunt król polski zapisuje klasztorowi 
na zupach wielickich czynsz 30 zł. węg. od summy 1000 
zł. węg. przez Elżbietę z Dmoszyc, wdowę po Piotrze 
Kmicie wojewodzie krakowskim, na kaplicę w kościele 
ś. Katarzyny testamentem przekazanej (1).

W r. 1518 w poniedziałek po Kwietniśj niedzieli 
w Krakowie, Piotr Kmita z Wiśnicza marszałek i starosta 
przemyślski dodaje za zezwoleniem króla Zygmunta do 
zapisu powyższych 16 grzyw, wuja swego Piotra, woje
wody krakowskiego, jeszcze 4 grzyw., zabezpieczając 
je klasztorowi na dobrach Lipniku, na sołtystwie tamże 
będącem.

W r. 1530 w środę po Zielonych Świątkach, Obliga- 
tio tabernatoris in Wróblowice (2).

W r. 1533 w poniedziałek po ś. Michale, w Krako
wie, Mikołaj Sierakowski obowiązuje się klasztorowi 
płacić czynsz roczny 16 zł. od summy 400 zł. na dobrach 
Ziempniowek, Miłonin i Wrzoski lokowanój (3).

W r. 1534 w poniedziałek po niedzieli Rem., Stan. 
Górski zapisuje klasztorowi czynsz 5 grzyw, od summy 

Jak. z Siechluka wojnicki, Mik. Jordan z Zakliczyna biecki kaszt.; Jan 
Podlodowski scholastyk sandom. Jan Karnkowskj kanon, krak. sekr, 
Stan. Jarocki marszałek nadw.

(2) Pieczęci nie było, chociaż w akcie jest wspomnianą; jestto 
więc kopia. Świadkowie: Erazm płocki, Maciej przemyski bisk. i kanc. 
Krzysztof Szydłowiecki kasztel, sandom. i podkancl., Mik. Szydłowiecki 
radoms. kaszt, i podkomorzy krak, Jędrzej z Tęczyna biecki kaszt., 
Piotr Tomicki decretorum dr., archidiakon, Jan Karnkowski kan. krak. 
sekretarze król.

(3) Dyplom w połowie tylko pozostały. Pieczęć okrągła na zie
lonym wosku przedstawia biskupa siedzącego z sercem w prawem 
ręku i pastorałem w lewem; po bokach krzesła rozłożone litery S...A. 
(S. Augustinus) i rok 15.. 15 (1515), wokoło napis w części dolnej uszko
dzony: S. Conuentus S. Cather... eremitarum S. Aug., zawieszona 
na rzemyczku pargaminowym.

(4) Pieczątki dwie: jedna z herbem Strzemię Mik. Taszyckiego 
sędziego krak., druga z herbem Wieniawa, Jana Słabosza z Putniowic 
podsędka.

3
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200 zł. na karczmie w Kończycach (na tłukach zwanój) 
lokowanych.

W r, 1540, dnia 16 sierpnia na Kazimierzu, Małgo- 
rzata, karlica przy królowej Elżbiecie, robi darowiznę 
100 złp. klasztorowi XX. Augustyanów, którzy się obo
wiązują na jej intencyą mszą odprawiać (1).

W r. 1540 w Krakowie, Felix i Jerzy Sierakowscy 
dziedzice dóbr Ziempniówka, Miłonina i Wrzosków, po 
ojcu Mikołaju ponawiają zobowiązanie się płacenia kla
sztorowi czynszu rocznego od summy na dobrach tych 
zapewnionej (2).

W r. 1550 w poniedziałek po niedzieli Kwietniój 
w Krakowie, Zygmunt Aug. uwalnia od opłaty przy spła
wie drzewa dla klasztoru, Wisłą sprowadzanego.

W r. 1556 dnia 3 maja zgorzał kościół i sklepienie 
spadło; 24 ołtarzy wraz z bogatemi apparatami spło
nęło (3).

W r. 1559 klasztor XX. Augustyanów wynajmuje dom 
swój, Rajem zwany, przy ulicy Krakowskiej na Kazimió- 
rzu, Tobiaszowi Foxowi, z zastrzeżeniem rocznego czyn
szu (4).

W r. 1563 w Piotrkowie 1 lutego, Zygmunt August 
potwierdza klasztorowi XX. Augustyanów zapisy poczy
nione przez Przypkowskiego (1469) i przez Kazimierza 
i Wacława książąt Zatorskich (1470); dnia 3 lutego po
twierdza nadanie 2 łanów na Czyżowój przez Władysła
wa Jagiełłę (1394); dnia 13 lutego zaś darowiznę kępy 
na Wiśle Mikołajowi z Brzezia (1450) i ustąpienie jej 
przez tegoż klasztorowi (1458) (5); dnia 27 lutego po
twierdza cztery przywileje (sprzedaż karczmy w Wró- 
blowicach Mikołajowi i Janowi z Wróblowic 1420; sprze-

(1) Pieczęci brak.
(2) Pieczęci dwie: jedna z herbem Strzemię i napisem: s. Nico

lai Taschiczki IYdic. TERE. CRACOY.; druga z herbem Wieniawa ma 
napis: ioa. SLABOSZ. de. pythno sybiyd. ter. CR AC. Świadkowie: Ber
nard Maciejowski z Chodel lubelski, Stan. Stadnicki z Zmigroda zawi- 
chostski, Piotr z Kopytan warszawski, Piotr Ligęza z Bobrku Czecho
wski kaszt., Winc. Wieruski z Wieruszyc, Krzysztof Niewiarowski z Nie- 
wiarowa.

(3) Pruszcz Klejnoty, k. 61.
(4) Pieczątka mała na rzemyku pargaminowym, w połowie uszko

dzona, ma resztę litery K i napisu wokoło:... ciyitatis. kaz...
(5) Pieczęc koronna na czerwonym wosku, nieco uszkodzona, za

wieszona na pargaminowym rzemyku. Podpisał Jan Ocieski kanclerz. 
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daż między Franciszkiem a Janem i Mikołajem braćmi 
142Ś; zapis klasztorowi Wróblewie przez Jana i Mikołaja 
1427; darowiznę karczmy w Wróblowicach przez Dobie
sława z Jeżowa (1435) klasztoru ś. Katarzyny dotyczące. 
We czwartek antę Dm Reminiscere potwierdza 7 przy
wilejów dotyczących gruntu na polach Czyżowskich 
(Wicher 1430 — Kłem. Chada 1435 — Katar. Czypczyna 
1439—Kilian 1441—Woje, z Luboczy 1443—Katar. Czyp
czyna 1443—Marta po Janie Bartoszu kupcu 1459).

W r. 1565, 2 kwietnia w Piotrkowie, Zygmunt Aug. 
w ogóle potwierdza wszystkie przywileje, darowizny, 
zapisy i uwolnienia klasztorowi XX. Augustyanów po
czynione (i).

W r. 1568 w poniedziałek po ś. Michale w Krakowie, 
sukcessorowie po Spytku Jordanie z Zakliczyna, kaszte
lanie krakowskim, zapisują klasztorowi XX. Augustyanów 
dom i ogród położony poza murami Kazimierza, nad 
wyspą na Wiśle.

W r. 1578 dnia 31 stycznia, klasztor wypuszcza na 
dożywocie Baltazarowi Jazdzowiczowi grunt leżący przy 
ulicy ś. Katarzyny za opłatą czynszu rocznego (2).

W r. 1578 na Kazimierzu, Jan Mrowiński, rajca ka
zimierski, robi zapis 100 złp. dla klasztoru ś. Katarzyny 
na kamienicy swej na Kazimierzu, od którójto summy 
czynsz roczny 4 złp. płaconym być ma przezeń i następ
ców jego (3).

W r. 1585 w Rzymie, Grzegorz XIII. papićż nadaje 
odpusty ołtarzowi ś. Grzegorza w kościele ś. Kata
rzyny (4).

W r. 1586 w poniedziałek przed Przemienieniem 
Pańskiem na Kazimierzu, Małgorzata Ziemianka zapisuje 
klasztorowi dom drewniany z ogrodem.

(1) Pieczęć okrągła na rzemyczku pergaminowym, na czerwonym 
wosku; herby orła i Pogoni, wokoło napis: SiGiSMVNDVS a,vgvst. d. g. 
rex. poloniae. mak. dvx. lithya. etc. + . Podpisał Piotr Myszkowski 
podkanclerz.

(2) Pieczęci dwie: jedna większa na czerwonym wosku wyobra
ża popiersie św. Katarzyny z napisem wokoło zatartym, jest pieczęcią 
prowineyała, druga mniejsza klasztoru, z wyobrażeniem św Augustyna; 
po bokach litery rozdzielone S. A. i rok 15.. .15.. .Napis: 6’. Conrentus 
S. Katherinae ordinis fratrum Iteremitarum S. Aug.

(3) Pieczęci brak.
(4) Pieczęć zwykła ołowiana na czerwonym i żółtym sznurku.
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W r. 1592 w dzień ś. Egidiusza na Kazimierzu, Jan 
Kamieński rajca kazimierski, testamentem leguje klasz
torowi czynsz 2 złp. 15 gr. od summy 500 złp. na domu 
swym zapewnionej.

W r. 1596 na Kazimierzu. Z powodu nadużyć Ga
bryela Wenecyanina, prowincyała zakonu ś. Augustyna, 
kapituła tegoż zakonu w klasztorze ś. Katarzyny zebra
na stanowi, aby nigdy prowincyałem nie obierać cudzo
ziemca (1).

W r. 1600 na Kazimierzu, Jan Rucki rajca kazimier
ski, zapisuje klasztorowi na swej kamienicy na Kazimie
rzu summę 100 złp. z czynszem rocznym 4 złp.

W r. 1604 zgorzał kościoł iklasztor ś. Katarzyny (2).
W r. 1609 w Krakowie, Franciszek Simoneta, nun- 

cyusz apost. przy dworze Zygmunta III, potwierdza bra
ctwo paskowe przy kościele s. Katarzyny (3).

W r. 1612 we czwartek po Trzech Królach, Stani
sław Buszkowie rajca m. Kazimierza zapewnia klaszto
rowi czynsz roczny 200 zł. na domu swoim na Kazimie
rzu, z których 100 z dawniejszej fundacyi Jana Mrowiń
skiego klasztorowi przypada, a drugie zaś 100 pochodzą 
z niniejszego zapisu.

\V r. 1613 dnia 2 października w Krakowie, Paweł 
Dębski biskup laodycejski, sufragan krakowski, potwier
dza uczyniony klasztorowi zapis 300 złp. lokowanych 
przez ks. Stanisława Rudzkiego, podkustosza i altarzy- 
sty kościoła katedry krakowskiej, na realności na Kazi
mierzu położonej, a należącej do Reginy z Gizowskich 
Sebastyanowiczowej (4).

W r. 1615 w Rzymie, Jan Dominik Spinola, protono- 
taryusz apost., oceniając zasługi zakonu ś. Augustyna, 
uwalnia go od wszelkich władz duchownych, zostawia
jąc go jedynie pod władzą papiezką (5).

W r. 1616 w dzień ś. Elżbiety na Kazimierzu, Jan 
Zmuda ubezpiecza na domu swym i ogrodzie na Kazimie-

(2) Z 6 pieczęci żadna się nie dochowała; tasiemki tylko różno
barwne pozostały.

(3) Kronika Zelnera k. 25.
(4) Pieczęci brak.
(5) Pieczęć na czerwonym sznurku wisząca, na czerwonym wo

sku wytłoczona, z herbem Prawdzie i napisem wokoło: Paulus Demb
ski epi. Laod. suffrag. et administrator Crac.

(6) Z pieczęci podłużnej szczątki tylko w puszce pozostały. 
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rzu legat summy 100 złp. z czynszem rocznym 6 złp. 
przez Zofią Flawiuszową klasztorowi uczyniony.

W r. 1617 w wilią narodzenia Najświętszej Panny 
Maryi na Kazimierzu, Urszula Rudawska lokuje legowaną 
klasztorowi summę 60 złp. z czynszem 3 złp. na domu 
Szymona Wągrowskiego.

W r. 1618 w sobotę przedś. Jadwigą, Katarzyna Ruc- 
ka upewnia na domu swym murowanym w Krakowie przy 
ulicy Grodzkiej położonym czynsz roczny 24 złp. od 
summy 400 złp. przez Zaorskiego klasztorowi legowanej.

W r. 1618 dnia 22 czerwca w Krakowie, Jan Ja
skółka zapisuje klasztorowi dom z niektóremi ruchomo
ściami i leguje summę lOOzł.węg., lokując takową z czyn
szem rocznym 13 zł. na domu Jana Markowicza przy 
ulicy Krakowskiej na Kazimierzu położonym.

W r. 1618 we czwartek przed ś. Marcinem na Kazi
mierzu, zapis czynszu rocznego 20 złp. od summy 400 zł. 
na domu Wąsowska zwanym, klasztorowi zabezpieczonej 
przez Wawrzyńca.

W r. 1618 dnia 18 maja w Krakowie, Mikołaj Tara- 
nowski kanonik krakowski upewnia klasztorowi summę 
300 złp. z czynszem 6 od 100 na domie na przedmieściu 
w Wieliczce położonym.

W r. 1621 w poniedziałek przed Podwyższeniem 
krzyża ś., na Kazimierzu, Samuel z Chorągwicy Rodziń
ski leguje klasztorowi 150 złp. z czynszem 10 zł. 15 gr. 
lokowanym na kamienicy Mar. Stachnowicza albo Sarkały, 
przy ulicy Wielickiej na Kazimierzu położonej.

W r. 1623 we czwartek przed ś. Jadwigą na zamku 
siewierskim, Stanisław Siemoński zabezpiecza summę 
500 zł. z czynszem 35 zł. na dobrach Trzebisławice i Si
korka (1).

W r. 1626 we czwartek przed Wniebowzięciem Naj
świętszej Panny Maryi na Kazimierzu, Mikołaj Pikulik 
zapisuje na domu swym na Podbrzeziu 50 zł. z czynszem 
rocznym 4 zł.

W r. 1626 we czwartek po ś. Marcinie nastąpiło 
tranzlokowanie summy 400 zł. zapewnionej na domu W. 
Zawadzkiego, na kamienicę zwaną Skowronkowską.

(1; Przywilej w języku polskim.
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W r. 1627 w Rzymie, Grzegorz Narus, protonot. 
apost., przypomina duchowieństwu całemu bullę Celesty
na V. papieża, która członków zakonu ś. Augustyna 
uwalnia od władz duchownych i świeckich, zostawując 
ich jedynie swojego zakonu władzom, zrekursem do sto
licy apostolskiej (1).

W r. 1628, dnia 15 marca Fryderyk Cyglar zapisuje 
400 zł. z czynszem 8 zł. na kamienicy w Olkuszu.

W r. 1629 w Rzymie, Scipio kardynał Burghesius, 
bisk. sabiński, rozgrzesza pewnego zakonnika sw. Au
gustyna prowincyi polskiej, który obowiązkówswoich za
konnych zaniedbał (2).

W r. 1629 w Krakowie, Mikołaj Crusenius, Urbana 
VIII papieża delegat, wizytator zakonu św. Augustyna 
w królestwie polskiem, ponawia ustawy bractwa pasko
wego św. Moniki przy kościele św. Katarzyny (3).

W r. 1630 w Rzymie, kardynałowie inkwizytoro
wie odszczepieństwa udzielają ks. Augustynowi Sene- 
cyuszowi, krakowskiemu zakonnikowi św. Augustyna, 
pozwolenie czytania książek zakazanych (4).

W r. 1630 w Rzymie, Urban VIII papióż nadaje od
pust kościołowi św. Katarzyny (5).

W r. 1630 d. 25 lutego w Krakowie, Anna Rozmu- 
sowiczowa wdowa zapisuje klasztorowi czynsz roczny 
35 zł. od summy 500 zł. na kamienicy przy ulicy św. 
Jana w Krakowie lokowanej.

W r. 1630 w sobotę przed św. Marcinem na Kazi
mierzu, Ottilia Staszynowna zakonnica zapisuje klaszto
rowi część swą dziedziczną na Krowodrzy.

W r. 1632 w Rzymie, Scipio kardynał Burghesius, 
biskup sabiński, zakonnikowi św. Augustyna z dye- 
cezyi krakowskiej (którego nazwiska nie wymienia) na
znacza pokutę za przewinienia przeciw przepisom du
chownym popełnione (6).

W r. 1633 ukończony został klasztor zakonnic re
guły św. Augustyna przy kościele św. Katarzyny, który

(1) Pieczęci brak.
(2) Pieczęci brak.
(3) Pieczęć z czerwonego wosku, na sznurku czerwonym i zie

lonym zamieszona, wyobraża osobę stojącego biskupa z napisem woko
ło: SANCTYS AVGVSTINVS EPI.

(4) Pieczęci brak. (5) Pieczęci brak. (6) Pieczęci brak.
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Szymon Mniszek, zakonu Augustyanów prowincyał, za 
zezwoleniem króla Stefana Batorego budować począł, 
pierwsza przełożona tego klasztoru Katarzyna Kłobucka 
dalej prowadziła, a Wiktorya Trojanowska ostatecznie 
doprowadziła do skutku.

W r. 1637 król Władysław potwierdza wszelkie 
prawa i przywileje klasztorowi przez poprzedników swych 
nadane.

W r. 1638 zgorzała biblioteka klasztorna, którą był 
niedawno (bo 1627 r.) Józef Senecyusz tegoż zakonu 
prowincyał zbudował.

W r. 1638 w Warszawie, król Władysław potwierdza 
przywilej na 4 górników w zupach wielickich klasztoro
wi XX. Augustyanów przez poprzedników swych nadany, 
na mocy którego Jan Wiżemberg, sekretarz i administra
tor, i Alexander z Raciborska Morsztyn, rachmistrz zup 
wielickich, mają im wyznaczyć szyb nowy do kopania so
li, gdy dawny wyszedł (1).

W r. 1639 we czwartek po św. Tomaszu, Katarzyna 
Boczkowszczonka leguje klasztorowi 400 zł., zapisując 
je na kamienicy Skowronkowskiej.

W r. 1640 w środę po niedzieli Invocavit w Krako
wie, Stanisław z wielkiej Lipnicy Lipnicki zapisuje na 
Górnej Lenczy summę 1000 zł. z procentem 7 od 100.

W r. 1642 w piątek po nawróceniu św. Pawła w Kra
kowie, Anna Szembekowa zapisuje klasztorowi summę 
1000 zł. z procentem 7 ód 100, lokowaną na wsi Górka 
w województwie krakowskiem.

W r. 1647 d. 12 listopada w Krakowie, Piotr Łope- 
chówski zapisał klasztorowi dom drewniany przy ulicy 
Sławkowskiej.

W r. 1648 we wtorek po niedzieli lnvocavit w Kra
kowie, Michał Zebrzydowski zapisuje klasztorowi na wsi 
Przypkowicach 2000 zł. z procentem 5 od 100.

W r. 1649 Jan Kazimierz król polski potwierdza 
wszystkie przywileje i nadania klasztorowi przez swych 
poprzedników poczynione (2).

(1) Dyplom w języku polskim na papierze, pieczęć koronna wię
ksza na opłatku; przywilej nieco uszkodzony, ale jeszcze czytelny.

(2) Przywilej ten Jana Kazimierza, jako też i królów następnych: 
Władysława, Michała, Jana III i Augusta II złożono w oryginale w urzę
dzie cyrkularnym w Ludwinowie r. 1782, jak to poświadcza kwit tamże 
na to wydany."
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W r. 1650 w Rzymie, Innocenty X papióż nadaje od
pusty kościołowi św. Katarzyny (1).

W r. 1664 we środę po św. Małgorzacie w Krakowie, 
Jan Dąbrowski zapisuje klasztorowi na wsi Kempanowie 
w województwie krakowskiem summę 500 zł. z procen? 
tern 7 od 100.

W r. 1667 w sobotę po św. Mateuszu w Krakowie, 
Adam Jerzy z Rajska Rajski zapisuje na wsi Rajsko 
w księztwie zatorskiem summę 500 zł. z procen. 7 od 100.

W r. 1670 w piątek przed św. Bartłomiejem na Ka
zimierzu, na kachale żydów kazimierskich 6,700 z pro
centem 7 od 100.

W r. 1671 król Michał potwierdza prawa i przywile- • 
je klasztoru św. Katarzyny.

W r. 1673 w Rzymie, Mikołaj kardynał uwalnia od 
kary Alexego Opornowskiego, prowincyała zakonu św. 
Augustyna, za postępek niemoralny nań wymierzonej (2).

W r. 1674 d. 24 września w Krakowie, Grzegorz Bo
biński zapisuje na kamienicy przy ulicy Grodzkiój summę 
2000 zł. z procentem 7 od 100.

W r. 1675 we wtorek przed Ofiarowaniem Najświę
tszej Panny Maryi w Krakowie, Franciszek Biberstein Sta- 
rowiejski zapisuje klasztorowi na wsi Tłuczan wksięztwie 
zatorskiem 1000 zł. z procentem 7 od 100.

W r. 1675 we środę po św. Katarzynie w Krakowie, 
Stanisław Kalinowski zapisuje klasztorowi na wsi Sław- 
kowicach w województwie krakowskiem summę 1200 
złotych.

W r. 1676 Jan III król polski potwierdza wszystkie 
prawa i przywileje klasztorowi służące.

W r. 1676 we wtorek po św. Krzyżu na Kazimierzu, 
zapisano na kachale żydów kazimierskich summę 4000 
zł. z procentem 8 od 100.

W r. 1682 w poniedziałek po niedzieli Judica w Kra
kowie, Bonawentura Bryganty rajca krakowski, czyni za
pis klasztorowi summy 1000 zł. z procentem 60 zł.

W r. 1685 d. 7 września w Krakowie, Władysław 
na Raciborsku Morsztyn, kowalski starosta, rachmistrz zup 
wielickich, naznacza XX. Augustyanom nową komorę

(1) Pieczęci brak.
(2) Pieczęci brak, puszka tylko próżna została.
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solną, wynalezioną de novo, nazwaną święty Augustyn. 
W r. 1685 we wtorek po św. Michale w Krakowie, zapi
sano w aktach zamku krakowskiego na kachale żydów 
kazimierskich summę 2000 zł. z procentem 7 od 100.

W r. 1687 w sobotę po Trzech Królach, Jan z Dębian 
Dębiński zapisuje klasztorowi na wsi Tory i Polichno 
w województwie krakowskiem summę 12000 zł. z pro
centem 7 od 100.

W r. 1687 w dzień św. Wita i Modesta w Krako
wie, Jan Leszkowie, mansyonarz katedry krakowskiej 
zapisuje klasztorowi ogród Dubielowski (7 zagród) na 
Łobzowie.

W r. 1692 po niedzieli Invocavit w Krakowie, Miko
łaj z Brzezia Rusocki zapisuje klasztorowi na wsi Tomi
cach w księztwie zatorskióm summę 1500 zł. z procen
tem 7 od 100.

W r. 1694 w poniedziałek po niedzieli Rogationum, 
Michał Radwan z Chorągwicy Rodziński zapisuje na 
wsi Osep w województwie Sandomierskiem summę 3000 
zł. z procentem 7 od 100.

W r. 1695 w sobotę po niedzieli Judica w Krakowie, 
Teodora Boratyńska, Katarzyna Krasowska i Apolonia 
Gnoińska zapisują na wsi Giebułtowie pod wielkim Xią- 
żem w powiecie krakowskim summę 1500 zł. z pro
centem 7 od 100.

W r. 1695 w piątek po Wielkiójnocy, zapisano 
w aktach zamku krakowskiego na kachale żydów kazi
mierskich summę 3000 zł. z procentem 7 od 100.

W r. 1695 w piątek po niedzieli Invocavit w Kra
kowie, Joachim z Pisar Pisarski zapisuje na wsi Pełczy- 
ska pod Wiślicą 2000 zł. z procentem 7 od 100.

W r. 1695 d. 20 września w Krakowie, Mikołaj 
Alexander Schedel, ławnik krakowski, zapisuje na swój 
kamienicy w rynku Krakowa summę 1108 zł. z procen
tem 7 od 100.

W r. 1696 w dzień św. Walentego, zapisano w akt. 
urzędu województwa na kachale żydów kazimiórskich 
summę 3000 zł. z procentem 7 od 100.

W r. 1697, August II król polski potwierdza kla
sztorowi wszelkie prawa i przywileje.

W r. 1697 w Krakowie, August II król polski uwal 
nia klasztor od opłaty spławu drzewa na potrzeby kla- 

4 
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sztoru Wisłą sprowadzanego, potwierdzając tejże treści 
przywilój Zygmunta Augusta.

W r. 1698 d. 6 września w Krakowie, Agnieszka 
Michurska zapisuje klasztorowi ogród na Czarnój Wsi 
pod Krakowem, mający zagonów 29.

W r. 1697 w Rzymie, Innocenty XII papież odpo
wiada na prośbę o unieważnienie wyboru prowincyała 
zakonu św. Augustyna prowincyi polskiej, na kapitule 
w Krasnostawie wybranego (1).

W r. 1701 w piątek po niedzieli Judica w Krako
wie, Michał Radwan z Chorągwicy Łodziński zapisuje 
klasztorowi na wsi Palczowice i Smolnie w księztwie za- 
torskiem summę 3000, z procentem 7 od 100.

W r. 1701, d. 9 listopada na Nowej Wsi, Zuzanna 
Młoczkowska zapisuje klasztorowi ogród Sobolerzowski 
na Nowój Wsi królewskiej pod Krakowem, summę 600 zł. 
z procentem 5 od 100.

W r. 1702 w sobotę po niedzieli Misericor. w Krako
wie, Jędrzój Jakliński zapisuje klasztorowi na wsi Frydry- 
chowicach w księztwie zatorskiem 1000 zł. z procentem 
7 od 100.

W r. 1702 d. 14 października w Krakowie, Andrzej 
Bajorkiewicz, obywatel krakowski zapisuje klasztorowi 
sklep w Sukiennicach.

W r. 1702 w poniedziałek po Trzech Królach 
w Krakowie, Bogumił zWerbna Pawłowski zapisuje kla
sztorowi na wsi Aleksandrowice, w powiecie chęcińskim, 
summę 2000 zł. z procentem 6 od 100.

W r. 1704 we środę po niedzieli Exaudi w Krako
wie, Jan z Leśniowa Leśniowski zapisuje klasztorowi 
summę 718 zł., lokując ją na wsi Wierzbicy w wojewó
dztwie krakowskiem.

W r. 1704 we środę po św. Małgorzacie w Krako
wie, zapisano na kachale żydów kazimierskich 3000 zł. 
z procentem 7 od 100.

W r. 1704 we .środę po św. Małgorzacie w Krako
wie, Jędrzój Jan z Zydowa Żydowski zapisuje klasztoro
wi na wsi Bączynie w województwie krakowskióm 1000 
zł. po 5 od 100.

(2) Pieczęć zwjkła ołowiana.
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W r. 1709 d. 2 września w Pawlikowicach, Jakób 
Władysław Morsztyn starosta kowalski, rachmistrz zup 
wielickich, wyznacza XX. Augustyanom komorę nowo zna
lezioną za kaplicą św. Antoniego, nazwaną św. Augu
styn, do 4 ich łojów, wolne im dając tój komory używa
nie, dopókąd soli stanie.

W r. 1711 w wilią św. Mateusza, w Krakowie, Ale- 
xander Chełmski zapisuje summę 10000 zł. na wsi Nie
dźwiedź w województwie krakowskiem.

W r. 1713 d. 19 grudnia w Krakowie, Barbara Łą- 
cznikiewiczowa zapisuje na swój kamienicy przy ulicy 
św. Jana 1000 zł.

W r. 1714 w Rzymie, Mikołaj Spinola arcybiskup te- 
baiiski, wyrokuje w sprawie między klasztorem św. Ka
tarzyny i klasztorem XX. Paulinów na Skałce, wytoezo- 
nój z powodu zaszłego sporu między zakonnikami tych
że klasztorów (1).

W r. 1718 d. 9 marca w Krakowie, Stanisław Szy
mański rajca krakowski lokuje na sklepie Cyglerowskim 
przy Sukiennicach w Krakowie 500 zł. z prowizyą 5 
od 100, zapisując je klasztorowi.

W r. 1726 we czwartek po św. Małgorzacie w Kra
kowie, Katarzyna z Kumorowa Grudzieńska zapisuje na 
wsi Słomie; Jan z Kownut Kornecki zaś na wsi Niego- 
szowicach (pod Krakowem 2 mile) 1000 zł. z procentem 
6 od 100 dla klasztoru XX. Augustyanów.

W r. 1729 w wigilią św. Mateusza w Krakowie, 
Konstancya księżna Lubomirska zapisuje klasztorowi św. 
Katarzyny summę 1500 zł. po 7 od 100, lokując ją na wsi 
Szyku w województwie krakowskióm.

W r. 1729 w sobotę po św. Franciszku, Jan i Józef 
z Rzeczycy Olszewscy zapisują klasztorowi 1000 zł. 
z procentem 7 od 100 na wsi Węgrzynowie pod Wielkim 
Książem.

W r. 1733 we czwartek po św. Magdalenie, Samuel 
Starowiejski zapisuje klasztorowi 3000 zł. z procentem 
7 od 100, na wsi Tomice wksięztwach zatorskióm ioświe- 
cimskióm.

(1) Pieczęć owalna na opłatku wytłoczona, ma herb Spinolów 
1 napis: NICOLAYS SPINOLA ARCHIEPVS. THEBARYM. CAVS. CVR. CAM. ĄP. 
GNLIS. AYD.
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W r. 1736 w Warszawie, August III król polski 
potwierdza prawa i przywileje klasztorowi św. Kata
rzyny (1).

W r. 1738 w poniedziałek po Nowym Roku, Józef 
z Dydnia Dydyński zapisuje na wsi Gogolowie w powie
cie pilznieńskim summę 2000 zł. z procentem 7 od 100.

W r. 1739 w poniedziałek, przed św.' Łukaszem 
w Krakowie, Kazimiórz z Bnina Śmigielski zapisuje kla
sztorowi summę 1500 z procentem 7 od 100, lokując ją 
na wsi Borku w województwie krakowskióm.

W r. 1750 w poniedziałek w dzień św. Jadwigi, An
na Kiełezewska zapisuje klasztorowi św. Katarzyny 1000 
zł z procentem 3 od 100, na wsi Grabie w województwie 
krakowski em.

W r. 1751 w poniedziałek przed św. Małgorzatą 
w Krakowie, Józef z Wilkonic Wilkoński zapisuje 
XX. Augustyanom 3000 zł. z procentem 7 od 100 na 
Stryszowie w księztwie zatorskióm.

W r. 1752 we czwartek po Zmartwychwstaniu Pań- 
skióm w Krakowie, Jan Mościcki zapisuje na wsi Janko
wie w województwie krakowskiem 1000 zł. z procentem 
7 od 100.

W r. 1760 we środę po niedzieli Jubilate w Krako
wie, Damian Starowiejski zapisuje 1000 zł. z procentem 
5 od 100 na wsi Libiertów w województwie krakowskióm.

W r. 1761 w Warszawie, dyplom na pargaminie 
przygotowany do podpisu Augusta III, w celu potwier
dzenia praw i przywilejów klasztorowi św. Katarzyny 
służących.

W r. 1761 we czwartek po św. Modeście i Wicie, 
w Nowem-Mieście Korczynie, Teressa z Zborowa Lubie- 
niecka zapisuje klasztorowi XX. Augustyanów 15,000 zł- 
z procentem 7 od 100, lokując je na wsiach Łąki i Lipiny 
w powiecie pilzn.

W r. 1763 we wtorek po niedzieli Laetare w Kra
kowie, Jan z Bystrzanowic Bystrzanowski zapisuje na 
wsiach Owczary i Górna Górlica czyli Górna Wieś w po
wiecie krakowskim summę 1000 złp. z proc. 5 od 100.

(1} Pieczęć wielka koronna wytłoczona na opłatku. Podpis króla 
i Kazimierza Młóckiego sekretarza.
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W r. 1764 w piątek przed niedzielą Exaudi w Oświę
cimie, Warcin z Górnej Kleczy Rottermund zapisuje klasz
torowi 500 złp. z procentem 5 od 100 na wsi Przybradz 
w ks. zatorskiem.

W r. 1765 dnia 16 kwietnia na Kazimiórzu, Jędrzój 
Wolf zapisuje 500 złp. z procentem 5 od 100 na kamie
nicy swój na Kazimiórzu.

W r. 1765 w poniedziałek po niedzieli Exaudi w Kra
kowie, Jan z Żywca i Piaskowój Skały Wielopolski zapi
suje klasztorowi 4000 złp. z procentem 5 od 100, loku
jąc takowe na wsi Bobrek w województwie krakowskiem.

W r. 1765 w piątek po ś. Wicie i Modeście w Kra
kowie, Stanisław z Korabnik Waxmann zapisuje klaszto
rowi na wsiach Konary i Kopań w województwie kra- 
kowskióm 1000 złp. z procentem 5 od 100; w piątek zaś 
po niedzieli Judica, 14000 złp. z procentem 5 od 100 na 
tychże wsiach.

W r. 1766, dnia 28 listopada w Krakowie, zapis 300 
złp. na kamienicy przy ulicy Krakowskiej na Kazimiórzu 
przez Marcina Rzepeckiego, z procentem 5 od 100.

W r. 1766 we środę przed ś. Marcinem w Krakowie, 
Szymon z Woli Kmita zapisuje klasztorowi na połowie 
wsi Chechłowa w województwie krakowskióm, summę 
1500 złp. z procentem 5 od 100.

W r. 1766 we wtorek przed ś. Jadwigą w Sączu, 
Hieronim Sędzimir zapisuje na wsi Łukawicy w woje
wództwie krakowskióm, summę 1000 złp. z proc. 7 od 100.

W r. 1767 w sobotę przed niedzielą popielcową 
w Krakowie, Franciszek Rychter zapisuje na wsi Jasień 
i Pomianowa w województwie krakowskióm summę 1500 
złp. z procentem 5 od 100.

W r. 1767 w sobotę przed ś. Rozalią w Krakowie, 
Alexander Muszyński zapisuje na wsi Barwałdzie w księ
stwie zatorskiem summę 2000 zł. z procentem 7 od 100.

W r. 1767 w piątek po Trzech Królach w Krakowie, 
Floryan z Straszewy Straszewski zapisuje na wsi fcuczy- 
ce summę 5000 złp. z procentem 5 od 100.

W r. 1769 we wtorek po niedzieli Remin. w Krako
wie, Teressa z Stadnickich Dzianotowa zapisuje na wsi 
Porębie w województwie krakowskiem, summę 9000 złp. 
z procentem 5 od 100.
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W r. 1772 dnia 5 grudnia w Krakowie, Paulina Pę- 
kosławska zapisuje na wsi Rudzewksięztwie zatorskióm, 
summę 550 zł. z procentem 8 od 100.

W r. 1773, dnia 6 maja w Krakowie, Ignacy z Stad
nik Stadnicki, starosta nowogrodzki, zapisuje na wsi 
Łaganów w powiecie krakowskim summę 1000 zł. z pro
centem 7 od 100.

W r. 1775 dnia 3 marca, w Krakowie, Szymon z Ja
nowic Chwalibóg zapisuje na wsi Sławkowicach summę 
2000 zł. z procentem 5 od 100.

W r. 1785, we czwartek po ś. Jadwidze w Krakowie, 
Antoni Maryani, rajca krakowski, zapisuje klasztorowi na 
kamienicy przy ulicy Grodzkiój w Krakowie 2000 złp.

W r. 1786, dnia 26 czerwca w Krakowie, Adam z Pru- 
szyn Pruszyński zapisuje na wsi Waganowicach w wo
jewództwie krakowskióm summę 11000 złp. z procentem 
5 od 100.

W r. 1786, dnia 3 grudnia, w czasie trzęsienia ziemi, 
sklepienie w kościele ś. Katarzyny porysowało się, a pó- 
źniój spadło.

W r. 1782 postradał klasztor Augustyanów najwięk
szą część swoich funduszów, lokowanych na majątkach 
częścią do królestwa pruskiego, częścią do cesarstwa 
Austryackiego przypadłych, a mianowicie:

DO KRÓLESTW ! PRlSIilEGO

Kapitał lokowany na dobrach.

500 zip. lokowanych na Trzebisławicach.

DO CESARSTWA ZAŚ AIjSTRYACIŁIE&O.

200 grzyw, lokowanych na Podolanach.
161 grzyw. — — Przypkowicach.
180 zł. węg. — — Zatorze.
200 zł. węg. — ■— Strzelce, Przewóz i Górka.
460 — — — Zebrzydowicach i Brodach.
100 — — — Bachowicach.

1.200 — — — Lipniku.
1.201 — — — zupach bocheńskich.

400 zł, poi. — — Dąbrowy.
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400 zł. poi. lokowanych na Żempniowku.
300 — — — przedmieściu w Wieliczce.

1,000 — — — wsi Górce.
12,000 — — ' — wsi Górach.
2,000 — — — Przypkowicach.
1,000 — — — Jankówce.
1,000 — — — Tłuczanie.
1,000 — — — Frydrychowicach.
1,200 — — — Isep.
3,000 — — — Smolicach.
4,500 — — — Tomicach.
1,000 — — — Łenczach górnych.
2,0 00 — — — Barwałdzie.
1,200 — — — Sławko wicach.
2,000 — - — Janowicach.
1,000 — — — Libiertowie.

500 — — — Rajsku.
500.1 — — — wsi Grabie.
1,500 — — — Groszkach.
2,000 — — — Gogolowie.

550 — — — Rudze.
300 — — — w Wieliczce.

2,000 — — — Przybradzu.
3,000 — — — Stryszowie.
1.500 — — — Jasieniu.
1.501 — — — Łukawicy.

500 — — — Kępanowie.
1,000 — — — Bęczynie.

15,000 — — — Konarach.
15,000 — — — Łękach.

Zatóm odpadło od klasztoru XX. Augustyanów na Kazimiórzu 
przy Krakowie do religijnego funduszu w Galicyi:

1) grzywien czystego srebra.............. 361
2) zł. węg. czyli duk......................... 5,340
3) zł. poi............................................ 79,550.
W r’. 1784 odpadła i wieś Wróblowice.
Po tych stratach pozostało dziś z procentów i czyn

szów tylko 3,620 złp. 14 gr. i grunt pomiędzy dwiema 
rzekami położony, a ztąd często wylewem Wisły uszko
dzony, który łącznie z ogrodami, z miejscami pod zabu
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dowania i na podwórze, oraz z wszelkiemi nieużytkami 
wynosi 43 morgi. Jednakże pomimo tak szczupłych fun
duszów, pomimo ponoszenia wszelkich ciężarów, prawie 
cudem Opatrzności utrzymuje zgromadzenie 12 człon
ków i ratuje ile możności od ostatniego upadku tak wspa
niałe gmachy.

Od r. 1802—1809 został kościół obrócony na maga
zyn rządowy wojskowy i w sposób spichrza na piątr kil
ka podzielony, do których nowe okna i wejścia powybi
jano w starych murach, co tak bardzo osłabiło budowę, 
że odtąd ruiną stanęła.

Dopiero w r. 1834 zawiązał się komitet w Krakowie 
pod protekcyą JW. JM. księdza Karola Saryusz Skórkow- 
skiego b. biskupa krakowskiego, a prezydencyą JW. Ka
spra Wielogłowskiego prezesa b. senatu, w celu zacho
wania od zupełnego upadku tej starożytnej budowy, 
i wezwał pobożnych do dobrowolnych składek. W sku
tek usiłowań tego komitetu, został cały kościół nowym 
dachem opatrzony i dachówką pokryty, lecz w r. 1836 
komitet zawiesił swe czynności i ustała dalsza repara- 
cya, a pozostała reszta z uzbieranych składek, w kwo
cie złp. 13,265 ulokowaną została na realnościach w Kra
kowie i jego okręgu.

W r. 1852 zgromadzenie XX. Augustyanów rozpo
częło na nowo reparacyą, i z procentów od kapitałów 
lokowanych, oraz z dobrowolnych ofiar, wyrestaurowa- 
ło nawę presbyteryalną o tyle, iż w tej części kościoła 
nabożeństwo wkrótce odprawianym być może; ułożenie 
bowiem posadzki, na którą są przysposobione materyały 
i odświeżenie ołtarza 36 łokci wysokiego, będzie dopeł
nieniem tej restauracyi. Ale zgromadzenie nie poprzesta
jąc na wyrestaurowaniu samego presbyteryum, ma za
miar zająć się w tym roku główną nawą, aby świątynia 
Pańska z gruzów podźwigniona, dała świadectwo dzi
siejszej pobożności i gorliwości wiernych Chrystusowych.

Z licznych pomników i dzieł sztuki, któremi ta świą
tynia niegdyś ozdobioną była, pozostały niejako tylko 
szczątki; ale te szczątki świadczą o dawnej świetności 
kościoła i pobożności przodków.

Relikwie SS. Pańskich, które kościół posiada, spro
wadził z autentycznemi świadectwami Wojciech Lancko- 
roński i obdarzył niemi kościół: znajdują tu się relikwie 
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św. Jędrzeja apostoła, św. Hilaryana męcz., św. Panta- 
leona męcz., św. Chryslofora męcz., św. Szczepana, św. 
Maryi Magdaleny, św. Łucyi panny, SS. 10,000 żołnierzy 
MM., SS. 11,000 panien MM., św. Wojciecha relikwia 
i część dalmatyki, w której był pogrzebiony; dalej św. 
Lucyusza męcz., św. Anastazyi panny i męcz., św. Inno
centego pap. i męcz., św. Peregryna męcz., św. Felicydy 
panny; dalój znajduje się w oddzielnćj kaplicy trumienka, 
w której są relikwie błog. Izajasza Bonera i błog. Mar
cina Baryczki.

W wielkim ołtarzu, który przez koleje, jakie kościoł 
przechodził bardzo uszkodzonym został, przechował się 
piękny obraz ś. Katarzyny wielkich rozmiarów, praw
dziwie kościelnego stylu XVII wieku, a jak się domyślają 
znawcy, pędzla ks. Lekszyckiego.

« *
Do południowej ściany pobocznćj nawy kościoła 

przypiera z pińczowskiego kamienia wystawiony fami
lijny grobowiec przez Wawrzyńca Jordana Spytka(t 1568), 
pod względem rozmiarów mogący się tylko równać gro
bowcom hetmana Tarnowskiego i książąt Ostrogskich 
w Tarnowie, bo wysokość jego zajmuje 30, a szerokość 
do 22 stóp. Tak całość, jako też najdrobniejsze szcze
góły są w stylu -„odrodzenia sztuki”, po mistrzowsku wy
konane r. MDLYllI.

W kaplicy ś. Izajasza znajduje się w ścianie ka
mienna tablica grobowa, która znać po podniesieniu jego 
relikwij tu wmurowaną została, a pierwotnie na posadzie 
jego grób oznaczała; na niej znajduje się w konturowym 
tylko zarysie wizerunek Bł. Izajasza z następującemi na
pisami w literach gotyckich dokoła kamienia:

A. D. M. CCCC. Ł. X. X. I. MEN. FEBRU. IX. OBI1T. VENERAB1- 
L1S. PATER. 1SAJAS. SACRAE. THEOLOG1AE. PROFESSOR. Z praWĆj 
zaś ręki mieści się napis z następującym zdaniem przez 
tegoż w kazaniach swych często powtarzanym: „tempus 
BREYE, JUD1C1UM D1FF1C1LE” (1).

(1) Izajasz Boner, Augustyanin, na cześć którego dawniej ka
plicę sw. Doroty nazwano kaplicą św. Izajasza, urodził się roku 1380 
w mieście Krakowie z Floryana Bonera i Bronisławy z Brzezia Lancko- 
rońskiej, z rodziny więc starożytnej, która tak wiele dobrego czyniła dla 
klasztoru i kościoła św. Katarzyny. Nauki swe rozpoczął błogosławiony 
Izajasz pierwiastkowe w akademii kazimierzowskiej 1395 r., a około 1406
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Najszacowniejszym jednak zabytkiem sztuki średnio
wiecznej jest w krużgankach ołtarz ś. Jana Jałmużnika. 
Jestto ołtarz składający zię z pięciu obrazów szkoły 
niemieckiej z XV wieku na złotem tle malowanych. Pier
wotnie widać, że był cały w stylu gotyckim ozdobiony, 
i prawdopodobnie służyły niniejsze 4 obrazy obok środ
kowego umieszczone za drzwi, a ołtarz był do zamyka
nia urządzony. Koronki gotyckie na złocistem tle obra
zów u góry rozpięte, należą do najmisterniejszych tego 
rodzaju rzeźbionych ozdób i świadczą, jaką być musiała 
artystyczna całość tego ołtarza przed teraźniejszą jego 
restauracyą.

Ołtarz ten jest fundacyi Wojciecha Lanckororiskie- 
go, którego rodzina zdawna była osobliwym dobrodzie
jem tego zakonu. Zdaje się, że 10 stacyj obrazów męki 
Pańskićj, które w krużgankach dokoła są rozwieszone, 
pochodzą także od niego. Są one także szkoły staro
niemieckiej, lubo wcześniejszej nieco epoki od obrazów 
w ołtarzu ś. Jana Jałm., który podług cech jego artysty
cznych przenieść wypada w czasy przed Albrechtem Dy- 
rerem. Tak ołtarz, jak obrazy stacyi potrzebują restau- 
racyi; należą one do najszacowniejszych zabytków sztu
ki w Krakowie, a kiedy najgorsze czasy przetrwały, 
wierzyć w to należy, że dziś właściwie ocenione, nie 
zniszczeją już do reszty.

Jeżeli te pomniki i zabytki sztuki budzą zajęcie 
znawców i miłośników rzeczy ojczystych; każdego pocz
ciwie wierzącego musi rozrzewniać pobożność ludu, któ
ry się aż dotąd w czasie odpustów w pustym gromadzi 
i modli kościele, przywiązany do miejsca uświęconego 
szczątkami SS. Pańskich, pamiętnego czcią pobożnych 
naddziadów, i słynącego szeroko łaskami, których tu po 
wszystkie czasy doznawali wierni przed obrazami Naj
świętszej Panny Maryi Pocieszenia i miłosiernego Pana

w Jagiellońskiej został bakałarzem. Na soborze Konstancyjskim dysputował 
z Hussytami. Napisał dzieła „Magister Sententiarum" i „Comentarii de 
s. Trinitate", które w pożarze klasztornym zgorzały. Onto będąc prze
łożonym tego konwentu, przyczynił się wiele do ozdoby kościoła i kla
sztoru. Jegoto staraniem odmalowano na murze obrazy Najświętszej Ma
ryi Panny i Pana Jezusa Miłosiernego, które słyną od dawnych czasów 
cudami, zgromadzają wiernych do opustoszałego kościoła, w celu otrzy
mania łask Boskich. Umarł r. 1471, a bracia zakonu, dla uczczenia je
go świątobliwości cudami stwierdzonej, wystawili mu nadgrobek z przy
toczonym tu napisem.
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Jezusa, tudzież przy grobie ś. Izajasza Bonera i Bł. Mar
cina Baryczki.

Przed wieki stawiali możni kościoły, dziś dźwiga 
je z gruzów nie możnych, lecz wiernych pobożność! 
Dziś dźwiga je grosz wdowi, i z małych ofiar odnawiają 
się w oczach naszych stare kościoły! Tćm świadectwem 
wieku zachęceni, które o odroczeniu się religijnem, o od
rodzeniu się w łasce Boga i kościoła świadczy, niechaj 
się wierzyć godzi, że się i kościół ś. Katarzyny jeszcze 
z ruiny podźwidnie, kiedy przez wyrestaurowanie nawy 
presbiteryalnćj już jest dany początek dziełu Bożemu na 
nowo, kiedy czas upadku kościołów przpminął, a wiek 
nasz przemyśliwa nad wynadgrodzeniem krzywd i szkód, 
które poprzednik jego kościołowi i ludzkości bezbożno
ścią swoją wyrządził!
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